

Stabnumurs nem preti:
Zelgawā, Steffenhagena un behta dru-
latavas kantori, Ranghiseru eelā N 20,

Latweeschu Amises.

Zinahl weeneis nedela.
Wafā, Zelgawā fanemot:
par gabu 1 r. 50 L., par pusgabū 90 L.

Wafā par studinajumeem:
8 lap. par sīhtu rāstū rindinā; pahre-
tulfošchana li fweeschahm walodahm
par brīhmu.

„Latw. Am.“ war apstellet:

Zelgawā: S. Wolka lga weifalā, Weelajā eelā N 3, „Latweeschu Amischi“ eepedijijā.
Zepajā: Wmilla Boeged in ga grahm. bodē, pē tixgus plāschā; Sthmana Rūhjes grahm.

74. gada-gabjums.

Wihgā: W. F. Gāšera drulatamā, Palejas eelā N 3; Goerfchelmana lga grah-
matu bodē, Wechmeru eelā N 6; S. G. Skapeina lga grahm. bodē, Gelsch-Wihgas
Weelajā Rehmnu eelā N 10.
Gefsch, un ahrsemē: Rudolfa Woffes lga wihās
eepedijijās. — Walmēerā: Tref'a lga grahmātu bodē. — Walfā: W. Rudolfa
lga grahmātu bodē. — We-
fā: W. F. Gāšera drulatamā, Palejas eelā N 3; Goerfchelmana lga grah-
matu bodē, Wechmeru eelā N 6; S. G. Skapeina lga grahm. bodē, Gelsch-Wihgas
Weelajā Rehmnu eelā N 10.

Padomi teefas leetas.

24. jantajums: Stary maneem tihrumēem
un plawahm eel I. Sčhīras leelzelsch. No lauku
tirgēem uš pilsehtu lopu pulkus djenot, lopi eet no
leelzela un nobradā gae zela malahm labidū un
pkawas. — Tad nu luhdju: Skos buhtu darams,

pauehli esnu ispidijis pirmajā pagasta teefas seh-
des deenā, dehl testamenta apstiprināschanas. Bet
pagasta teefa manu luhgumu ne-eewehroja, bet at-
raidija, tamdehl ka ta leeta ne-efot netahdā sūd
isbarama. Wina peebilda tā: Ja testamentā taiti-
tajs buhtu dšhwš, tad testaments tiku apstiprinat,

28. jantajums: Esnu no W. D. Jaimneeka
S. meestnā grunti pizis 1880. gadā par 1700 rub-
leem un 1884. gadā tapa obligācija Tukumā sa-
maksata, tā ka palika tikai 400 rublu parada. Wei-
dsamā nauda 1890. gadā pē pagasta teefas tika
samaksāta; tur wihš pats apaschā parastijahs,

hīhlatajam bija ari teefā, sīrgu paturet 4 deenas
un ilgā, kamehr nauda tapa samaksata. Ja hīh-
latajs newareja 15 rublu praft, bet wareja mašaf
pāghret, un ja jantatajs bija gataws, winam scho
masalo lūmuu maksat, tad sīrga paturešchana bija
nelikumiga, un tamdehl hīhlatajam jāsamaksā par
sčhādi. — Ja hīhlatajs pē tam wainigs, ka sīrgs
klībo, tad winam par to sčhādes atlihdšiba jāsamaksā.

No ahrsemehm.

Wahzija. Jlgahjuscho nedel reichstags jeb Wahzu
tautas weeteeku sapulze jo dšhwš debatās pahre-
spredusī waldbibas preefchilikumū pret „postitaju pa-
rtijahm“. Kapriw'iam wehl efol par walhs-slangeri,
waldbiba turesu par wajadšigu, jannu lūmuu is-
strahdat, kas tai dotu teefdu, musinatajus, kas
wifu labrihu grib apgahst, tā tad ihpāschī sozjal-
demokrātus un anarkistus, sīngratī samaldit, un tā
ka Wahzija, kā zītās Meetruma-Gitropas semēs, kat-
ram lūmām wajaga tikt peemtam un apstipri-
natam no tautas weeteeku sapulzes, tad ari sčhāi
bija minētāis preefchilikumū jāpahrspreesch. Pa-
starpam nu Kapriw's ir atšahpes no amata, un nu
wina pehnahzejam, sīrftam Hohenlohem, jannais
lūmūš bija ja-aistahw, lai gan illeefahs, it kā tas
tam nebuhtu pa prahtam; jo isstrahdajums nebija
wifai weils un leelai tautas dālai tas ari it nepa-
wifam nepatihst, tamdehl ka jāunee nofajijumi tīf
wīspahrigi, ka ar teem neitil ween sozjaldemokrātus,
bet ari zitu partiju, awlšchū, fupultschū, beedrihu
u. t. j. yr. brīhwibu waretu aprobeschot, ja — pat
mahzitajus, sīrediku dehl, waretu pē atlibidās
saut. Preefchilikumū gan, sīrpy zitu, grib aistah-
wet křistigo tizibu un sōdit Deewa faimotajus un
neitilūs rāffius. — bet tahdi lūmuu jau Wahzija
ir, un dandš, to starpā ari pulks mahzitaju, šaka,
ka ar lūhdšingājeem nofajijumeem pilnigi preecefor;
wini nēmaj newehlahs, ka křistigahs tizibas un
bahnizās pretineefi ar waru teef appeefst; dāsniza
un křistigā tiziba jau pašchās sīnschot, ar garigēem
eerofšcheem ween atgānatees, un Deewa wahrs
efot sčhēzīgahs par wīšem foda-lūmumeem un poli-
zejas waru. Křistigā tiziba efor pašali eelarozofst,
lai gan pirmōs gadu-fūntēds no waldbihahm tika
breemīgi wajata, un tā tad wina ari wateschot
pastahwet beš waldbibas apfardšības. Wina zita
neka nepagehrot, tā tikai brīhwibu. — Tā sčhēsch
dandš tizigu mahzitaju, — to starpā ari flawenais
mahzitajš Sčhōfers. Naw wīs jeraims, ka preefch-
likumūš tīf peemēms. — Sčhājās deenas Berline
leela sapulze bijuši, uš tūru no wifahm Wahzijas
dālahm kreetni un augstī mahziti wihri, profesori,
mahzitaji un draudichū lozēli bija jānahlufchī, lai
pahrspreestu to behdigo buhšchānu, ka augstīkolu

25. jantajums: Gepezejōšs (ceghaju snōdōšs)
skrona mahjās, — tas palika pa Swezjeem tihš
gabī. Mahjās waldbija mana seewa ar fawu mahiti.
Tehwš winat bija miris. Mahju kontrahs bija
uš manas seewas wahrda. Jannakā mahsa winat
bija ipepregeta. Geceedams, samaksaju išchetri fūnti
jannalā mahjai un weenu fūntu seewas mahitei,
— lopā peerji fūnti. Klahst bija par leezineekem:
uradniks, manas mahjās wihrs un winas mahjās
wihrs. Par to mana seewas mahite atstahja wihš
lopūs un leetas, kas bija tajās mahjās. Tad no-
rāffitija winat daku, to es ari katru gadu tai dodu,
un wina apfollija man „rekti“, tūzā deenā es tīf
gribešchū. Pehz lahšahm nobrauhahm uš teefas
namu un wina atdewa „rekti“ manai seewai, kā
ari norāffitija fawu daku pē teefas. Zagad esnu
ar wianu un fawu seewu eenaidā, tamdehl ka winas
man nekān faimneefot, tā es grihu. Nu grihetu
dabūt „rekti“ un lūktees apstiprinātees, bet wina
man to nedōd. Pa teem trim gadeem esnu peerji fūnti
peelzīs klahst pē mahjahm, gan ehtas labodams,
gan ari laukus. — Tad nu luhdju:

Arbilde: Pehz mihšu domahm, pagastā teefa
rihsofuses nepareisi. Pehz art. 236., ziwilprahwā
preefch jenneekem, un preefchnotees art. 225., teetu
reformas lūmā no 9. Julija 1889. gadā, pagastā
teefai wajadšēja testamentā leezineeku pahrlāufschinat,

29. jantajums: Apprezeju seewu, atraitni, ar
trim dehleem. Man pašcham ir weens weenigs dehlš,
tūram sčhogad buhtu ja-estahjāhs kara deeneftā. Pāts
esnu 65 gadu wezš; seewa ir 61 gadu weza; pā-
dehlš nepeeder pē manas walhs. — Tad nu luhdju:
Waj fawu dehlu waru dabūt par apgahdneeku, un
tūras sčhīras teefiba war winam buht? R. B.

1) Waj man buhtu jāshūds mana seewa, jeb
woj winas mahite — par nandū un ari par „rekti“,
un pē kahdas teefas?
2) Waj waru wihš leezineekus peedot, jeb waj
tikai uradniku ween?
3) Waj wina man war aisseegt, toš lopūs pahre-
dot, tūras esnu eewēdis? R. B.

27. jantajums: Esnu nabadšigs zilweks, ne-
spehju netahdas taitnibas ihneleetes; pirmahrt
esnu jau wezš gādōš, otrahrt sīmīgš un trefsch-
fahrt mana seewa, ar to 30 gabu laulibā dšhwōju,
jau 2 gabus guš uš gultas beš nekahdas palihdšības.
Esnu gahjīs uš pagastu, luhgtees palihdšības, bet
pagastā walde mani noraidija, lai šuhdju dehlus.
Es tai atbildeju, lai wina toš šuhdi, tamdehl ka
es to ne-eepehju, bet wina to ne-eeewehroja. —
Dehlu man ir 3 un 1 meita, un padehlis 1 un
pameitās 2; 2 dehlš un padehlis ir prezejšchees,
un wih ir ar familliju, — un weens jannalāis ir
skrona deeneftā. — Tad nu luhdju: Ja man buhtu
jāshūds, to kad waru šuhdēt un tur wajaga šuh-
dēt? R. B.

Arbilde: Tā ka, meefigai mahite dšhwōjot,
padehli teef skaititi par peederigeem pē patechja
gūmees, tad jantataja meefigahs dehlš newar tikt
uštātātis par wina weenigo dehlu, un tā tad ari
newar dabūt pirmahs sčhīras atweelofumū. Waj
winam wehl zītš kahds atweelofumū preehriht, to
neftnam, tamdehl ka jantatajs neka tūwaka nesata,
no kam to waretu isftinat.

Arbilde: Tā ka mahjās norāffitās uš janta-
tāja seewas wahrda, tad tas war tikai no sčhīhs
peeprahst, lai mahjās teef pahrrāffitās uš wina
wahrda, ja seewa winam to apfollijā. Par leezī-
neekem wihšch war ušdot tahs personas, tūras to
fina no tahs leetas. — Ar fawu mantu wihšch war
darit, tā tam patihst, — trefschahs personas wianu
nedrihst pē tam lūmūgi lawet.

Arbilde: Ja jantatajs grib dabūt pabalstu no
pagastā, tad tam wajaga peerahdit, ka wina behrni
neprehj, tam ihneegt peepahstidšibū. Ja pagastš ari
tāpat leedšahs, dot pabalstu, tad jantatajs war
sčhēhlotees pē femneeku leetu fomisjara. — Ja
wihšch grib šuhdēt fawus behrnus, tad to wajaga
darit tikai wianu dšhwēs weetā, it pehz summas
leeluma, — pē pagastā teefas (lūhdš 100 rubl.),
pē meera-teefnešchā (lūhdš 500 rubl.), waj pē ap-
gabala-teefas (pahri 500 rubl.).

30. jantajums: Dšhwōju lūfā. Jlgahjuscho
ruden' nabhurgs man wōhšlaja 3 sīrgus no labidās
gubahm. Mani sčhēdeji nowehrtēja sčhādi uš 3
rubkeem, wina sčhēdeji — uš 15 rubkeem, un pa-
gehreja, lai tūhlt uš pehbahm samaksaju. Kad
man nu naudas nebija, to tūhlt samaksat, tad
wihšch man sīrgus notureja 4 deenas. Sčhājās
išchetrās deenas jounāis laifs pahrewhrtahs leetā,
un tamdehl man 2 deefinas aisu palika newawah-
tas, lūhdš kamehr fūneegs ihfrita. Betortajā deenā
sīrgus atweda un atdewa, bet weenu pawifam klību,
tā šakot, ar trim lahšahm, jo zetortā bija šaperto,
un 3 nedelas pahrgahja dšēdejet. — Tad nu luhdju:
Waj waru fawu sčhādi, kas man zaur hīhlachānu
notikufi, no wina meket, un zif buhtu wehrtis meket
par sīrga klīboschānu, un pehz kahdeem lūmūm pa-
ragrafem? J. G.

26. jantajums: Toti pateizōšs par padomu,
lūru pasneedšahst sčhīhs lapas 10. nummurā. Juhju

Arbilde: Teefas leetas lūfās gubernā, kur jā-
tatajās dšhwō, mums naw tīf dandš pašsthamas, ka wa-
retum grihet, lai mihšu atbilde teef tureta par
pilnigi parefšu. Zif tahl mums eeprehjams, leetu
apspreest, pahre wifahm leetahm atkarahs no tam,
isftinat, waj hīhlataja pāghrejums, ka jamakā 15
rublu, bija lūmūgš. Ja tas bija lūmūgš, tad

Paspahrnē.

Wihrs un seewa.
Ka sadšhwē sčhāp wihru un seewu tikai tur ir
laba un fwehtita, tur křistigā tizibā ir wihšroka,
to peerahda ihweena mahja. Skur naw křistigās
tizibas, tur sawharpigahs mihleštības weetā stahjāhs
sawstarpigā zihna, waldbibas dehl, un lūhdš ar to
nemeers un newehitiba. Wihš ušmetot uš neweh-
tahm tautahm, redš, ka abu dšmūmu jeb lahrtu,
prokt wihreeshū un seeweeshū, fopfahšhwē, laimes
awota weetā, ir gatawa neclāimes un sčhēstū pekle.
Antropologijā jeb dabas fūmbu eestahde Londōnē
ne sen atpatal tita došs fetofchš fahstahdijums par
abu dšmūmu jeb lahrtu zihnu.
Brasīlijās Indijaneeshēem par peemehru ir kofī
bail no fawahm seewahm, un tee zeech klusu par
wianu wilktibahm, lai tahš ari daritu, to daridamas.
Weitawēitajeechī nēmahāzja fawahm seewahm uguni
eetaifst, tamdehl ka tee, pehz wianu domahm, tad
nahktu sem wianu waldbibas. Wihzeeshēdi Bengalijā
ne-attānā jeewahm ehts tihgeerū gatu, ka lai tahš
netaptu garā pa dandš sčhīpras. Ugunš-šemes ap-
dšhwōtajā fūm fwehtitūs, tūras fawz par „Kīnā“,
par peemitan, ka tee dūmpojūšchees pret seewahm,
tūrahm fenal bija wihšroka un kas sūnāja dūmūwās
noflehpūmūš. Pē Djerizeeshēem Austrālijā wihri
baida fawas seewas, ja tahš dara lo neparefšu, to
sčhītu, ar „fawu“, burwīdās rihtu, tūrsch, ja tas
mehrtēis pret wainigo, atneš fūnamu nahwi. Pōmo-
Indijaneeshēem Kalifornijā ir leelas grūhtības,
fawas seewas fawaldit un paturet par wianahm
wihšroku. Wihrs beeshēdi padara fawu seewu pade-
wīgu zaur to, ka tai parahdāhs par wīlkatī; pehz
tam wina mehdi kahdas deenas buht paflawūfiga.

Pē Tatu-Indijaneeshēem Kalifornijā wihreem ir
šlepena sabēdrība, tūzā sčhād un tad ihrihko dra-
matistās israhdes jeb ftatu lūgas, ar noluhstu, lai
fawas seewas waretā faturet lahrtībā. Galwēnais
atleeris ir ischērebes par weenu un padara ftatita-
jeem leelas bailes. Sūdalah un Patwin-Indija-
neeshēem ir tamlihdšīgās bejās, tūras teef ušwehtās
no wihreem, lai fawahm rahdit, ka tahm wajaga
buht paflawūfīgahm. Stary pē-angūfšchājeem wih-
reem Deenwidūš-Ginejā ir šlepena sabēdrība, tūzā
fawz par „Nda“, un tūzā ir tas noluhst, seewas,
behrnus un wehrgus faturet lahrtībā. Ziti peemehri
no sabēdrībahm preefch kal, lai seewas ušwuretu
padewigās, ir Egojoeeshēdi Amalabarā, Drojeeshēdi
Jorubā, Purrojeeshēdi, Semojeechēdi un zītās Egojoeeshēdi
fugas pē Afrītas reetruma peekraftes. Bet seewas
ari no fawas pūses jarihko tamlihdšīgās sabēdrības,
tūzās wīnas fawūnahjās un issepechahs par isse-
stahm pahrefstibahm un faldina atreechchānahs eero-
iškūš. Wpōwīgē-eeewahm ir sčhājā sūd kahda
eetaife, no tūras wihreem pateefi ir bail. Tāpat
ari ir pē Bafalājeeshēem un zītahm Afrītas ziltim.
Sinamās reifās wahjafakās dšmūmūš, proti seeweetes,
dūhšchīgā zihnotees, ari dabūfūfchās wihšroku, eegu-
wūfchās panahstūmūš. Ušwaras weeta, fūnāis, ir
mahja.
Nīkaragūā preefēdi wihri tika tureti tā wehrgi,
un teem wajadšēja paftrahdat wīnas mahju darbūs.
Balōndā-seewas rihfojāhs tihri warmahzigi ar fa-
weem wihreem un aem dālibu pē domes fawulžehm.
Pē Kūnamājeeshēem (Sūdānā) ir seewai aistahwīs,
kas to aistargā pret wīnas wihru un tam, ja tas
ar fawu seewu sčhīti rihfojāhs, ušleek nandās fōdu.
Wīnāi ir mahjā eewehrojama zeenīda un tahš pa-
šchās teefības, kas wīnas wihrahm. Ari pē Beni-
Amereeshēem (tāpat Sūdānā) seewas banda leetu

pastahwibu. Wihram wajaga fawai seewai dot
dahrgu dahwānu, ja tas kahdu rupju wahrdū tai
ušgrūhdīs, un dandšreif wīnam wajaga zaurahm
nahktim dūrwju preefchā stahwet leetā, kamehr sa-
maksā. Seewas ir kofī sabēdrīgās; kad weena no
tahm teef sčhīti tureta, tad wīnāi zītās nahst pa-
lūhgā, un, pāts par fewi šaprotams, wihrs arweenu
ir wainigs, tam arweenu ir netāifniba. Wīnas
rihfojāhs kofī nīzinojōfchī pret wihreem un to tūzā
par fawu, mihleštibu rahdit fawam wihreem. Pē
Dāifaleneeshēem Deenwidūfchūmā-Bōrnēā seewas
banda leetu brīhwibu un tahm ir preefchōfōfās teef-
ības; wīnas reifahm weh wihrus karā un ir wefe-
lahm ziltim par wihfahem.

Deela nanda!

Kahds ahrstis, pastaigadamees, redēja kahdu
wihru jehscham zelmalā, un pašna no wina uš-
wāfka, ka tas bija nabagu nama eemistneekš.
Wihšch apstahjāhs un eesahka ar to sčhādi faw-
natees:
„Ar tadšchū behdigt, ka wihrs, juhju wezumā,
speešch, fawa muhšchā pehdejahs deenas nodšhwot
nabagu namā. Zif wezi juhš efeet?“
„Esnu gandrihš ostōndesmit gabu wezš,“ sčhīs
atbildeja.
„Kas juhš bijahst?“ ahrstis prafta.
„Nandarīs, kungs.“
„Tas ir labš amāts, nopelnit deenishchō ušwuru,
— pateefi. Nu atkānjeet man, jūms praft: Waj
jūms bija eeradūms, hāndit reihmōfchūš dšhree-
nūš?“
„Nē, kungs, t. i. dšerū tihš reif deenā fawu
alu, kā wihš ziti, — bet nebiju nekad sčhūpja.“
„Nē, to neprafu, — bet grihetu sīnat, zif tas
alus ir deenas mārfoja?“

„Wairaf nē, tā tihšdešmit kapeiku par deenu.“
„Zif ilgi — apmehram — juhš tīf dandš teh-
rejahst?“
„Nemahstu ihstī pateikt, — domaju, gabus sešch-
dešmit.“

Kungs ischēhna sčhūmli is kabatas un sčhāla reh-
fūwat, eelams wezīs sčhāstija, zif tas bijis sčhāstigs,
kā ari no tam, kahdas nebalhās deenas tam uš-
brulufchās. Kad ahrstis ar fawu rehftūmū bija
gataws, wihšch fāzija, wezājam par sčhēem brīhnu-
meem: „Wehreni bijūschī juhru eeradūmi! Juhju
trihšdešmit kapeiku, tūras it deenas sčhēwūfchī, uš
angū-angūteem rehftinot, itāiša to summu — ap-
mehram — no 32 tūhfti. 260 rubkeem. Kad juhš,
alu nēdserdami, sčhō nandū it deenas buhtu nolūf-
schī uš angūteem preefch fawahm wezuma deenahm,
tad jūms tagad buhtu gada-eeehmūmūš no kahdeem
1600 rubkeem, un tad jūms pateefi nebuhtu wīs
jadhšwō nabagu namā un tur jādabon pahrtika un
apgehrtš!“

Deewa zelt.

Jahnīs Fāfks, kas bija leelš behrnu draugs,
pajāudeja kahdas nedēfās iškētrūs seefōfchūš behr-
nūš; pehz pahra gadeem wīnam wajadšēja astō-
padsmit gabu wezu meitu un beidšot peezpadsmit
gabū wezu dehlu atdot tam sčhāngam atpafat. Sčhīs-
sčhāpēs bija leelas. Rektizigi buhtu gan isfāmū-
fchēes. Bet deewahijīgāis Jahnīs Fāfks pahro-
māja Deewa domas un zētūs un nahza pē tā gala
spreeduma, ka wīnam, tā ka tam meefigee behrni
atnēmti, nu wifu fawu mihleštibu wajagot dahwi-
nat fweeschēem behrneem. Domātš — daritš. Deewš
sčhō wihru lūzīs dandš behrneem par fwehtibū.

teologijās jeb Deewa vārdu profesori tagad pa leelai dakai ir netizīgi vīri. Teologijas studentiem neteikti visā laudā evaņģēlisma saprašana un izskaidrošana mahjita, bet profesori tos vilinot uz netizību. Kā nu tabdi studenti vēlākot varot palikt par krietneem mahjitateem? Akli gani tāl nēvarot buhst par draudžu sargeem un vaditateem! Ja tā eesgot uz preekšu, tad drihš vīfās tautās dvehseku gani buhšot netizīgi vāj pustiigi. Augstskolu brihwibu gan nēweens negribot aprobešot, — lai tur profesori mahjot, kas teem patihš, — bet to gan warot pagēret, ka tahdeem profesoreem, kas bihbelt ne-attihst par Deewa vārdu un netiz, ka Jēsus Kristus ir Deewa Dēhs un muhsu Bēstītājs, neteel teesba dota, studentus eklamēds pahrbaudit. No tahdas nebuhššanas warot tikai pa diweem zekeem ihsegti, proti: wāj nu bahzīgai waijagot dot brihwibu, pašai augstskolas dibinat, tur mahzēkli no tizigēem profesoreem teel mahjiti, jeb wāj pee tagadejo waldbības augstskolu teologijas profesoru eezelšanas tai atkaut peedaltēes, ja ne zītadi, tad tajā finā, ka wīnai prafot, kahbus profesorus ta wehlahs eezelt. Starp ziteem, ari mahjitatei Stēdērs un Wodēlschwings teiza jo gahšas un aihgrahšohās runas. Weelā sapulze weenbalstigi pēefrita minetahm domahm un nospreeda, talahab greētees pee tautas apgaismohšanas ministēra. Tomēhr nāw wīs zēram, ka ministērija wīneem pēefritihš; jo wīsi ministēri ir juristi, kwei šho swarīgo jautajumu nēzahēst un nēsaprot.

Austro-Ungarija. Ungarija šahjās deenās leelš trofjanis ihžehlees zaur diwu ministēru sadurshanos. Weeta ir šahjāda: Kā muhsu lastitajēem finams, nē sen atpakaļ brihwprahitigajai un Šihdu partijai ar ministēru pēepalibhshu idēneem, Ungaru tautas weetneeku namā zelt jaunu likumu, kas atwehl, Šihdeem ar fristiteem prezētees bē jebtahdas bahzīgas laulības un bē mahjitatei pēedaltshanas, — bruhiganam un bruhitei tikai laizigahs teefas preekshā ja-apelezina, ka tee nodomajushūi prezēteem, un tad tee war dshiwot kopā. Bet ar to Šihdeem nēpēetika; wīnt ari wehlehahs, zelt likumu, pehž kura nēweenam nāw jaskaitahs pee jebtahdas tizības, un katrs war ihstahēes no sawas tizības, bēf ka eestah-to zita tizībā jeb bahzīgā. Šehis preekshilums gan no tautas weetneeku apahshana, tur brihwprahitigajēem un Šihdeem ir pahjswars, kā ari no ministēreem tita pēenēms, bēf augshnams, kur pa leelatai dakai ir leelgruntneeki un garibneeki, to atrahdija. Tomēhr Ungarijas ministēru presidentis Bauff's, kas ir dēshigs Šihdu draugs, zereja, augshnana preekshū ar laiku uswaret, wāj to pēepēest pee preekshiluma pēenēshanas. Bet pret wīna un wīna partijas rihshohanos un zēntēneem nu tautā ihžehlahs leelshā preekshū, un jauna partija nodibinajahs, kura spraudēes par mehēri, fristigās walshs pamatus aihstahwet pret Šihdu partijas eenaibu. Šehi jaunā, tā saukta fristigā tautas partija jo ahtri pēenēmahs spēhā un wīnas lozēkli augstinā auga, kas katoku bahzīgas pahwestam bija par leelu preekshū. Tai šcheem fristigahs tizības aihstahwetajēem palibhshū, pahwestis aihshūtiha ihpashū sūhtni, Aljardi wāhrā, kas apzēloja Ungariju un usmudināja laudis, lai tee aihstahw sawu tizību un wīneem spēhcheem preekshū netizigai waldbībai. Dawbīs gawileedami pēefrita Aljardi'ā, un ministēru presidentis Bauff's, par to ihbihēes, tautas weetneeku sapulzē teiza runu, kura wīnsh jo bahrgi rahjāhs un nosunija pahwesta sūhtna rihshohanos, turklahst pēefshēdamā, ka ari ahrlēctu ministēris Kalmok's par to ešot dushmīgs un pahwestam talahab ešneēdshs sūhshības rakstu. Bet deenu pehž tam, kad Bauff's to bija sajijs, tahdā Wihnes awiše, kas ar waldbihu stahw fakarā, bija lasams, ka tas, to Bauff's teizis, nē-ēšot teefā; jo Kalmok's tahdu sūhshības jeb preekshības rakstu pahwestam nēmah nē-ēšot rakstihis. Turklahst Kalmok's ari Austro-Ungarijas keisaram ešot luhshis, lai tas wīnu no amata atlahsu, jo ar tahdu beedri, kahds Bauff's, wīnsh nēwarot kopā strahdat; ešot pōwīsam nēzēshama leeta, ka zītis ministēris eemahshas ahrlēctu politikas darishanas un tīt rupji usbruhl pahwestam, ar kuru keisars gribot turet draudshū.

Bet keisars Franzis Jozēfs nēpēenehma Kalmok'a atkashshanos no amata un aizināja Bauff'u pee fewīs, atkashshohānahs bēh. Šo Bauff's keisaram sajijs, nāw finams; tikai tas ir finams, ka keisars abeem ministēreem pahwehēja, palikt amatā. Tomēhr nu Bauff'am ari publīfās preekshā waijādeja attahnotees, ka nebija nēpateeshū runajis. Tas wīnam, tautas weetneeku namā dahšas wehstules lajot preekshā, ari pūshshis ihbewees, — bet tikai pūshshis, ne wīs pilnīgi. No minetahm wehstulehm gan redhams, ka ari Kalmok's ar pahwesta sūhtna istureschonos nāw bijs meerā, tamdehš ka tas netil ween mehginajis laudis špirinat tizībā, bēf turklahst ari pahrat aht tos usmūshinajis pret waldbihu. Kalmok's ari apshlījis, pahwestam pēefshūit sūhshības rakstu, bēf pagērehis, lai Bauff's tam pēefshūta gahshas pēerahdijumus, ka Aljardi's pateesh nēpēekahjigi rihshohēs. Tahbus pēerahdijumus Bauff's ari sahašs Kalmok'am pēefshūitshis diwi deenas preekshā tam, pirms sawu usbruhshanas runu tautas weetneeku sapulzē bija teizis. Tajā finā wīnsh nu gan pateeshū sajijs. Bet tas nebija wīs teefa, ka Kalmok's apshlito wehstuli jau pahwestam bija aihshūitshis. Tā tad israhshēes, ka Bauff's deewšgan pawirshū rihshohēs ar pateeshū. Wīna noluhshs bija, tautas weetneekus dabūt uš sawu pūsi un wīnu prahstus eekarēt zaur to, ka sūhshējahs par swēshineeku eemahshanos Ungarijas politikā; jo Aljardi's un pahwestis ešot zittateeshi, kas ap-

braudot Ungaru tautas pahshawibu un brihwibu. Bet buhstu preekshis, kad wīnsh buhstu aihrahshis uš Aljardi'a nēpēekahjigi usmūshinashū pret waldbihu; turpreti atkashshohānahs uš Kalmok'a pilnīgu pēefshūšanu bija nēweeta un nēzahghahs ar pateeshū. Sinams, ka abi ministēri nēpaliks par draugēem, lai gan keisars abeem pahwehējis, palikt sawds amatā. Bēf tam ari pahwestis zaur Bauff'a rupjo waldbihu tizis aihshahs, un tizigē fatolu bahzīgas lozēkli zaur to tihshūi sadushmoti. Wīnu to eewehrot, jadomā, ka leeta ne buht wehl nāw ihshidhūnata, un ka uš preekshū zihnīsh starp fristigahs tautas partiju un ministēri Bauff'u luhsh ar Šihdu partiju ne buht wehl nāw beidēes.

Riht-Ajija. Kā telegrafs sīno, Japana, eewehrodama Kreewijas, Bahzijas un Franzijas preekshū, atkashshēes no dahšēem meera lūguma pagērehumeem un no Rihnas zēefemes nepaturehs nēweena gabala.

Afrika. Franzishi Madagaskarā kahdā laujā ešot uswārejušūi eeshmots.

Kabas salā dūmpis arweenu wehl nāw tizis apshēests. Dumpineeki, kas no Seemel-Amerikas Sawēnotahm walshim ar nāudu un zītadi spēnti teetot pahbalstīti, dahshās weetās uswārejušūi Spahneeshū kara spēhshū, lai gan atkal zītās weetās tihshūi sakauti. Wījadā finā Spahnijai nēnahshēes weegli, šho leelo un ahnaino dūmpi aplūshinat.

No eekshsemehm.

Widšeme.

No Zumudās. 18. Aprīli aihbedēes S. mahju ehshērgis. No rihša tikūsi lēhki uguns eefurinatā, tur bihūsi sausa malka pēnefha, un nēweenam klahst nē-ēšot, uguns pēetihūsi pee saestahs malkas un tad tahkat ihplatijsēes. Uguni wehl laikā pamanijushūi un to nobshshūsi, — tikai jūms nobēdshs. — Preekshmas gabdeem atpakaļ šho mahju ehshērgis jau reiš nobēdshs, tur tad tagadejo, ahdēghshū, ubuhshēshūsi. — Trehshajā Weeldeenās swēhtku deenā šehjēnes uhēens judmalās kahds Jiristu pagasta K. mehginajis pahrbriht pahr dambja brihwshūshū uhēens wāhrteem, kur toreis trihs aihshānjamee bihūshūi wāhā. Rihsh widum tizis, bēf tad pahritis un sehshus noshshējis pa glumo grihdu, luhsh ar uhēeni, lejā — atwarā. Pehž kahdahm minutēhm tāš usgreēts uš uhēena wirshs un ihpēdejis malā, — tikai dshēhs stanga, kuru pahchmīs luhshā preekshū fatureshānahs, palikshūi bihinā, un par to tam bijs melderim weens rublis jahamafā. — Semēs darshūi šeh eeshahshs weenu nēdeku preekshū Turgeem; dahshās weetās femē wehl nāw pēetēshūi sausa. Rūshī labi pahreemojushūi, tīt jau mahā sakī, nekā zītās pawawarās, jo pagahshūshā rubens leelais slawjums kawēja seemas sehjas labu eeshshānu. — P.

No Gshēem. 15. Aprīli, pulkstēn 5ds pehž pusdeenas, Rāshū Slogam mah minutēs nōdēga luhsh pamatam luhsh, štallis un wahghūsi, kas atradahs sem weena jūmta. Raut gan wīsa apshātrine fahstēidshs uš glahshshānu, tomēhr, dshēstram wehjam pūshshot, nebija eeshshējams, ihglahbt nēweenu no mahjās kustoneem, inemot tikai 2 sirsus, kurus apshwīlshshūsi, mah ween pee dshiwības, dahšēem ihbewahs plahshūsi ihwīllt ih leemahm. Sadeega kahdī 8 leelopi un 11 aitas, gandrīh ar wīnu mahjās inwentaru. Uguns laikam ešot ihžehshēes zaur pahša fahmneeta behrnu wāinu; jo kamēhr pahši turejushūi launagu, pa to laiku 4 gadu wezš pūshens, nēmanot, ihgahjīs ih istabas un, zil nōprotams, ar sehshozianu pēelaidis uguni pee wahghūsi fahrahtēem jūkumeem. Nēkas nāw bijs apdroshshnats. Saubējums pahsham fahmneetam ween ir nēshūramš. Šeh nu weetejahm labdarības beedrihahm, pagasta walshim un katram luhshzēretigam ziltētam buhs gadījums, parahdit sawu darbību. — D. S.

Leefas sehrga ihžehshēes Wīlandes aprīlā Doetteres muishā un kahdu sīrgu nogalinajūsi. — B. G. A.

Kurfeme.

* Pahrgroshības amatās. Zēlgawas apgabala-teešas profurora pahlīghs, galma-padomneeks Stepanow's, eezēls par Nōwgorodās apgabala-teešas profurora pahlīgu, un wīna weetā eezēlshs Bēhterburgas teešas palatas profurora sekretēeris, tīt-padomneeks Reeshnōw's.

* Ishinas. Zēlgawas realskolas inspektora weetas ihpilditajis Šcharowskis pah-angstināts, pehž nōshapoteem gabdeem, par kol-padomneeku. — Zēlgawas gimnashijas skolotajis Mūhlenbachs apshpirināts par kol-apeforu.

Šarlotēs muishās plawās, kā „D. S.“ sīno, 11. Aprīli kahda nēpahshhama ziltēfa luhsh atrahs. Rihshim turhshī weenas rotas un abu kahju luhsh zēleem. Galwas kaušs ir plīts, bēf mateem un ahshās. Rihshim mugurā kahshots un pahshāustas wadmālas mehshēlis.

No Zukuma. Dahshās nēdekas atpakaļ K. mahju fahmneetam, pee Zukuma, kahds „lumeku aihwehēs“ eedomajēes, luhsh ar weenu sīrgu ari mahjās apshargataju — sūni — aihwehē. Pulkstēn 1ā pehž pusnāts pūshis wehl bihūshūi pee sīrgēem un wīsh atradees labā kahrtībā. Pulkstēn 3ds jau sīrgs ar sūni no aihshēes bihūshūi atnēmti un aihwesti projam. Kā leekahs, saglis ir bijs finatneeks un mahjās apshargatajam — sūnim — labi pahshhams; „meihēris“ nāw wīs gahjīs pa burwim eekshā, bēf eeshshis pa zitu kahdu spēnu weetu. Pehž nēilga laizina sūnis gadjēes mahjās, — laikam jaunajam ihpashneetam ihpuzjis.

Nu dshinshēes pakal, laihdami sūni pa preekshū; sūnis strehshis ari un kehrajis nōwēdis luhsh mehsham, kahdas diwas jūhdēs no K. mahsham. Sūnis gahshis mehshū un kehraji wīram pakal, un tos teešham pēewēdis pee sagtā sīrga. Pahsham „meihērim“ gan ihbewees no kehraju nāgeem ihmukt; jo tas pamanijis laudis un aihlaidees lapās. Sīrgam bihūsi galwa ihfēeta uš augshū un kahjās sahhshās; galwa tamdehš ihfēeta, lai tas nēdabutu ihweegt. — Kad nebuhstu saglis grihshis parahdit tā saukto „meihērtihki“, warbuhst ka tad wehl buhstu ihbewees. Sobī nu sūni! — Šeh pa wafar' pa Zukumu un apshātrni plohshs dahshadas ihpīgas slīmbās, kā plawshūi karjōns, dshēteritīs, mafalās u. t. t., kuras wehl tagad ir pilnā spēhā, pahshdamas par upuri ihpashūi muhsu mahshās. — Zukumā tīrgotajis J. J. preeksh dahsham deenahm pamanija sawā kafē ap 300 rublu leelu ihstruhkumu, kuru sūnim kahds no wīna mahshēekkeem bija eeshējis no dahshādēem tīrgotajēem par pahrdoto prezī turpat Zukumā. Mahshēllis ari tūshlīt pehž tam pahshis. Tomēhr, tūshlīt uš pehsham pakal sehshōtees, ihbewahs wāinigo nōkēt, kurehš ari bēf kahdas leegshānahs atmahs, ka ihdārijis šho saukumu un bijs tajā nōdomā, ar sawu 800 rublu leelo laupshumu dotees projam uš Seemel-Ameriku. Tīrgotajis sawu nāudu gandrīh wīnu, bēf pēzeem rubkeem, dabūja atpakaļ. — 16. Aprīlā pehž pusdeenā Wez-Moku eelā Nē 17 ih nama ihshēdot kahdu luhsh uš fahshētu, diwas nōshtrahdushās seewēetes eegahshshās beheu namā ubagot, un redshēdamas, ka dshiwokli pahshūsi tikai weena apshargataja, tahs nōshpērushās netil ween ehdamahs leetas, bēf ari dahshadas dahrgakas galda leetas, 50 rublu wehrshā. — No šhi redhams, ka tahdshs gadījums mūms Zukumneetēem ir jabuhst loti usmanigēem. x.

No Lamineem. (Geshūitīs). Muhsu pagasta wahshē rei tād lasams laikrakstu hējās. Bet ja ari tas kahd'reiš noteel, tad to eerangam un apshrihnojām kā kahdu swēshshēes putnu un pahshōjam: kurehš gan no mūms waretu buht tahds gudrineeks, kas tahdas leetas prot? Un to lai ari no šehjēnes raksta! Wīsa muhsu fahshūme norit tīt parahdā, profoshkā weidā, ka nekās eewehrojamaš nēnoteel. Dshiwojam pehž pahshshamās parmas: katrs preeksh jēwis, Deews preeksh wīneem. Rūshpejamees tikai par sawu deenishko mahsi, un ešam pilnīgi apmeerināti, kad tahs mūms netruhshī. Pahshrakstu un derīgu gahshmatu lajam mah. Ja ari kahds tē abonē kahdu laikrakstu, tad tas jau droshji ween nāw fahmneeks, bēf gan kalpīnsh, kuzam wairak shahshē pehž atshshshās un ihglīhtības, nekā pirmajam. Ari materialā finā tē dahshs labš kalpīnsh mehshūi buht laimīgahs, nekā wīna mahshētehws. Weelā fahmneeku dāka ir gan sawas mahjās war dshimtu eeshshūsi, bēf jahshāwahs, wāj ari tahs ihpīrsh; jo mahšums wārs ir to, kas sawa tehwa-tehwa „lūghas“ fahka eeshshī. Šehē wīsi gahshēe dshiwēs apshshēti zēlahs no tam, ka femē tē, wīshpahrgi fahot, ir loti wahja. Muhsu pagastis ir loti kalnainā apgabala, tur druwās fahshaw gandrīh weenīgi no kalneem, un tamdehš tahs gahshī apshojamas. Tam wehl pēewēnojāhs tā „indewe“, ka femē gahshī eewehshōt; jo leetūs wīshs mehshūsi nōshalo no kalneem lejā — plawās un strautīnās. — Muhsu pagastā ir 2 skolas, kuras strahdā 3 skolotaji. Dēedashshānahs, semshōpības — nu zitu beedrihu mūms nāw, un pehž tahm ari nēmah nēilgojamees. Dahshū pat no muhsu „inteligēns“ tahdu beedroshanos mehshūi weenlahshshūi nōshant par kashūu mūshshahm un blehshshānahs. Beedribas teetot dibinatās preeksh bagatneetēem, jo tahs prafot pulka nāudas, un tahs mūms nāw. Ari weetejo frogu muhsu tūshshāhs kahatas mūms nē-atkāj apmeklet, tā ka muhsu frogerim no mūms nē-atlēz gandrīh it nekahda labuma; tamdehš tee ari weenumehr mahnahs: tahds kahdu laiku pahshūw, un sawu mahū, mahshadamš renti, ihshshōjīs, bronz atkal tahkat, lai zītš, kam mahshēis wehl pilns, atkal eemēntu wīna weetu. Un tā tas eēt jo projam. Tikai weenu reiš par gadu, pehž Jaungada, tad gandrīh wīsi, kas tīt ween spēhūi kahju kustinat, fahshējamees sawā pahshshshāhā frogēli, noturet „kalpu kahshas“, sem kura nōshāwuma soprotram dēreshanos. Tad, kā jau wīnsh zītās kahshās, tā ari šhīnīs, ihshēram kahdu pūshmūts — wāj wairak — alus (kā nu kahd'reiš tahs shahshes) un treetni ween ihshāpam kahshās pee „hōles“ wāj harmonikas shānahm. Zītadi wīshūi ešam godīgi, meerīgi un pēetizīgi kautini. —

Nēdāzijas pēeshihme: Kā leekahs, eeshshūitajis mehginā sawu pagastu druzin ihshōt. Tomēhr wīnsh (warbuhst negribot) tam bewīs deewšgan labu apleezību, un tamdehš rakstu ari nē-ēšam atrahdijushūi. Jo pagastis, kura laudis dshiwō meerīgi, godīgi, fahgtīgi, un sawu darbu kā pēenahshas pahshahdā, tahdu tal war nōshant par labu ari pat tad, kad tas nē-ihshēre laiku un nāudu preeksh beedrihahm. Dahshī ir bēf beedrihahm godīgi un fahgtīgi dshiwōt, nekā ar beedrihahm parahdshs eeshshī.

Jf Randawas. Randawas pilshētinās 1894. gada budshēts, kas lasams zītās laikrahshās, ir loti eewehrojams un preekshshūmīgs, tītahs preeksh pilshētahm, kā ari preeksh lauku pagasteem, un tahshē ar „Nāwēshūi Wīshū“ lastitajis ar to grihu eepa shshinat, lai wīsi waretu tahbus domneekus eewehlet, kureem tahda eeshshēja, eepreeksh wīnu jau tīt mahsi apshēkinat, un proti finams ihshohānahs, bēf ari nēpahēshētus ihbewumus. — Pilshētina eeshshūsi 1375 rubl. 20 kap. un ari tīt pat dahs ihbewūsi, ne wairak, ne mahā. Tas ir tīt smalki apshēkināts, laikam pehž dubultgahshmatu weeshānahs pahrauga, — zītadi jau nēwarehs buht, jo bēf tam jau

atrahstos kahdas kshdas un pilshēnem buhtu wāj nēpahshshānahs ar mahshshānahm pa otrām lahgham, wāj nēleetiga eepreekshēja nāudas ihshohāna. Pilshētina eeshshūsi: 1) no 12 dshēreem pahrdotawahm, no nekustāmeem ihpashhūmeem, no preeksh pahrdēweēm uš nēdekas — un gada-tīrgēem — 835 rubl. 22 kap.; 2) ihres nāudas par pilshētinās plawahm un femēs gabaleem — 313 rubl. 55 kap.; 3) par lopu gahshānu uš pilshētinās gahshahm — 220 rubl., un 4) nēshāshū eeshshūmu bijs — 6 rubl. 43 kap., — kopā 1375 rubl. 20 kap. — Pilshētinās ihbewūmi ir shahbi: pilshētas galwas un wīna pahshga alga — 250 rubl.; parahdu beedējums ar pōzēntēhm — 250 rubl.; gorodowoja alga — 170 rubl.; dshghana alga — 125 rubl.; eelu un laukumu uš-brugejums — 100 rubl.; eelu un laukumu apgaismojums — 100 rubl.; naktš-farga maihe un alga — 75 rubl.; fahshējas ihbewūmi un ihres nāuda par walbes telpahm — 60 rubl.; tiltu un sehshū ihshohāna — 60 rubl.; wehl fahshējas ihbewūmi — 50 rubl.; uradnīta dshiwokli — 40 rubl.; pahshshēti uguns-dshēshje beedrihā — 25 rubl.; nēpahēshēti ihbewūmi — 25 rubl.; fohigo ehku ušweeshshānahm uš ihshohānahm — 17 rubl. 20 kap.; pilshētinās fahshālam — 10 rubl.; pilshētas preekshneetam brantshānahs alga — 10 rubl.; publīfā dahshā aplahshshāna — 5 rubl.; „Kurfemes Gubernās Wīshes“ abonēshānahs nāuda — 3 rubl.; meeshina ahshram par nabashūgu slīmeeku ahshshēshū — 0 kap., un beidshōt pahshshē skola — 0 kap. Tas ir kopā 1375 rubl. 20 kap. — Kad nu budshētu pahshshātam, tad redsham, ka eeshshūmi ar ihbewūmeem fah-ēet uš mata kopā. Wāj tas nāw jauti? — Pilshētas galwa ar sawu pahlīgu sawu algu dabūjushūi, un tas ir pahshē, jo strahshēekam pēenahshās sawa alga. Wezē parahdi ihshēbeti, un tas atkal jauti. Parahds jau nāw brahshis, — reiš tahshūi jahmahā. Tahds parahds, ziti fahā, ari pateesh ešot bijs nē sen atpakaļ. Pilshētina, pee kafes nebuhdama, nāudu no bankas ešot aihshēmušūi un finams pōzēntēes mahshajūsi. Ziti pilshēni fahā, ka štāidri nēshōt, kas tahs ihshī par parahdu bijs. Škrona nōdshū parahds nāw bijs, — to pahshēi pee pilshētees ešot ihmeklēshūsi. Bet lai nu parahds buhtu, kahds buhdams, — tas tahshūi ir bijs, un kapitāls ar wīsham pōzēntēem ir jahmahshās. Wāj tas atkal nāw jauti? Pilshētina war ushēpot, ka nu reiš ir bēf parahdeem. — Gorodowoja un kafats laikam buhs weena un tā pati pōrjona; jo pahshē pilshētas domneeki nē-apshnahs zita nēshāda šofata un šofa tamdehš, kad gorodowojs kahdu pahshshūmu pēenēsh, lai godajot wīnu par kafatu, ja gribot. Pilshēni ari nēpahshēti nēshāda dshghana, nei mahgana. Wīni tikai fahshghē weenu ganu, un tahs patš lopus gana ar sawu gimeni, un tā Randawā nāw nēshādu dshghū ganu un mahū ganu; jo tad kahdi mahēe gani buhtu, tad jau ari wīshas wīnu algas buhtu pēeminētas. Kurfējas ihbewūmu un ihres nāudas par walbes telpahm ešot — 60 rubl., un atkal kurfējas ihbewūmu — 50 rubl. Šehis reishūmums, rahbahs, tahshis pehž dubultgahshmatu weeshānahs parahga, jo bēf tam jau nebuhstu kurfējas ihbewūmi diwi reishas rakstīti. Pilshēni fahā, ka ihre par walbes telpahm mahshajot 60 rubl.; senal tā ešot mahshajūsi 40 rublu, kad bihūsi zītā weeta. Saprotams, ka nu ari ir leelakas un pahshshās telpās. — Kad ir tahshiba, tad kurfējas ihbewūmu ir 50 rublu. No kurfējas ihbewūmeem štāidri war rebhet, ka pilshētai ir dahsh darba un darishānu; jo tad tā nebuhstu, tad ari tīt leeli ihbewūmi nebuhstu. — Pilshētas preekshneeks par fahweem ihbraukumeem nehshis tikai 10 rublu zēla nāudas, — laikam nāw dahsh tahdu darishānu bijs, kur pahsham pōrjoni waijāshje buht. — 25 rubl. To pilshētina dewūsi uguns-dshēshje beedrihā par pahshātu, teetot tajā finā doti, lai tā ar laiku waretu sīrgēs mahjai ushshūwet otu shāwū. Wāj tas nāw pahshē darīs? Kad uš reiš tahdu nāudas sūmmu grihetu eegūht, ta buhmes darbu war ihshārit, tad nahshōs gahshī. — Kōpīgahs ehshas, par to pilshētina fahmahshajūsi par fahshshshānu, nāw pateeshā nēshāda zita ehshā, kā senatais Randawas muishās Wīshā frogs; jo zītās kōpīgās ehshas pilshētinai nāw, kā ween shī ehshā. Senal par šho wezo frogu mahshaja ihres nāudas 60 luhsh 80 rublu, un ari tagad ziti to lahshrah mahshaju, bēf nēwar dabūt, jo tur eekshā dshiwō pilshētinās apshshūitajis jeb, smalkāki fahot, jēta wedejs. Kad šehis wezāis frogs tīt dahs nāudas eeshshis, tad jau 17 rubl. 20 kap. war ari reiš par fahshshshānu ihshōt. Šehō frogu ar plawahm un femēs gabaleem pilshētina eedabuja, kad tai zaur regulēshānu atnehma serwituta teeshās, sawus lopus ganit uš Randawas škrona muishās gahshānu, plawahm un laukēem. — Pilshētina zaur tahdu atdālishānu labu kapitālu eegūwūsi, kas tai it gada eeshshis labas pōzēntes: minētais frogs 80 rublu, par plawahm un femēs gabaleem 313 rubl. 55 kap., un tad wehl atleek gahshās, par kurehsham war eemēt 220 rublu. Šahshā labuma pilshētinai nebuhstu, tad serwituta gahshās nebuhstu atdālishās no Randawas škrona muishās. — Bet Randawas pilshētinai nāw nēweena ahshā, fo tā algo, nēf tā ari gahdā par nabashshēem slīmeekēem, jo tee nēdabon sawā nēkaltā deenā zaur pilshētinās gahshūi ahshā pahshshshūi un fahshē. Pilshētinai ari nāw nēweenas skolas, no tā ushura jeb pahshāta, nēf tā ari gahdā par nabashshūi wezāfu behrneem. Šahshā finā noteel pehž parmas: „Kurfes preeksh jēwis, Deews preeksh wīneem.“ — Weidshōt wehl ir pahshēnin, ka budshētai jēta wedeja alga nēmah nāw minēta. Wāj tam ar wezo Wīshā frogu ween jahpēeteel, jeb wāj tam ari klahst jahmahā? Mahju

ihpašneekem esot jamakā par katru eedšihnotaju 15 kap. ihrišānās naudas par gabu. Ta teekšam nu nebuhtu leela nauda, bet tomehr dāšči to negribot tā makstā. — Pilšehta ari kaha nama ihpašneeka mahjā eebuhweja leelu teefas sahlī preefš meera-teefas. Pilšoni šaka, ta buhwe makšajot wairaf nekā 1000 rublu, bet sahlīs buhweš idenumi ne buht buhšeta naw mineti, proti žit tur katram mahjās ihpašneekam bijis jamakā. Gau patš no semis faprotams, ta labprahtiga buhwe ari no labprahtigahm dahwanahm buhš taikta, jo tabšču neweenu newar peefpeft, lai makšā preefšča ota un pamairo wina eenahtšānās, bet žiti pilšoni šaka, ta nauda tikufi uslika un bijušt jamakā, un ari wehl wiša buhweš nauda ne-efot samakfata. Buhšeta gan ne buht par ščo buhwi naw minets, un tamdehl ari par to neko newaretum spreest, waj wišī labprahtigi preefšča buhweš ir dewuštī, — bet ir ari flaidri peerahtijumi, ta nauda ari peedšhita. — c —

No Jaun-Auzes pagasta. Dāščus gabus atpaka muhšu pagasta semtopji skaitijahs par turigafajem deewšgan plaškā apahrtne. Wini bija pirmee, kas sahka ewehrot jaunlaiku prašības: apstrahdaja šawus laikus ar jaunato laiku semtopibas rišfeem, toš mehloja ar mahšlgeem mehseem un eedalija pehž jaunakahs, labatahs šahrtibas. Zaur to wini pagelša šawu semtopibu uš angštatu stahwofki un bandija no tahs leelatus labumus, nekā žiti kaiminu pagastu semtopji. Gepehja wineem bija, to darit; jo šawus dšimt-ihpaščumus tee bija eepirkušči par peemehtigu, pat semu zemu. Jaun-Auzes dšimtlungš, barons von Kopps, šawem pagasta šaimneekem mahjās uš dšimtu pahrdobot, — godam jaležina, — ir riškofees ar jo laipnu mehru un šwaru. War teift, ta mahjās šcheit ir eepirfās ewehrojami lehtaki, nekā žitš kaiminu pagastšs, lai gan tur ari nemaj newar wehl šuhroteš par dahrgumu. Bet neluškofotees uš wifu to, pehdeje flitke gabi ari Jaun-Auzeeekem deewšgan šahpigi šajuštami, ta ta tee dāšču labu jau ir pawifam „išahpinaušči“ zauri. — Žau kopsč labem gadeem muhšu pagastā pastahw krahi- un aišde- wumu kafe, par kuras daribū, patešibai par godu jaležina, dšird til ween labu išakamees. Ta ta mineta kafe top wadita no kreetneem un šapratigem wihreem, tad wina ari war uffelt un atneft toš labumus, to wina domaja nobibinat, un to zereja, no tahs dabut. — Schejenesčči ari ne wifai fen, šahdu gadu atpaka, ušuhweja jaunu pagasta namu, kureš, lai nu gan naw deewšnu žil leels, žoti teizami išpilda weetejahs wajadšības. Ehla ir no steegeekem un smuku, patišlamu išlatu. Tāpat ari winaš eefšene ir wifai teizami eeriškota, ta ta ta katrā sinā war noderet par paraugu un preefšči mahšam labam pagastam. Ka teefas, ta ari walbes sinā schejenesčči ir šawenoti ar šchahdeem pagasteem: Jaun-Auzes, Wihitnu un Wen- kawas; kopygi tee nošaužahs par Jaun-Auzes pa- gasta. Wef šolas nama, Jaun-Auzeeekem ir ari šawa pastahwiga dānija, kura gandrišī katru šweht- beenu, tikai šnemot tahs šwehtbeenas, kuras mah- žitahs apmekle šawu šilialbašnu škerlindš, Deewa wahrdus pašubina zeen. mahžitahs Bahbera šg. Štefera un ehrgelneka weetu išpilda weetejahs šfo- lotahs. Numajot par dāniju pašču, jaležina, ta wina ir žoti labi uslopta, kas gaitšī norahda, ta draudše mišle un tura zeenā un godā šawu Deewa namu. Peh basnizās atrodahs ari kapehja, kura ir ar šmukeem kolekt ar adheštita, ta pašču Deewa namu jauki eetehtp kraškā ušwalfā. — Waira fi no schejenesčcheem ir nahkufšči uš domahm, dibinat „šahrtibas beedribu“. Kai nu gan ščo domu beedru pulzinaš wehl ir deewšgan maš, — kapehš ari wehl šchim brihšam naw zeramš, šagaibit ne- šahdus ewehrojamus panahšumus, — tad tomehr žigams, ka ar laiku mafais pulzinaš mantos daubš wairaf peekriteju, šahdu, žil paredšams, mums šcheit naw truhšums, un pe-angš til leels, ta peenahžigā weeta špehš eefuhtit štatutus apšiprinašānā, pehž kam waresš usfahst atflahiti darboteš ar labem panahšumeem šawa šwehtigā darbā. Uš to lai Deewš bod labas weifšmes, ta wina pušlineem buhtu bagata alga! — J —

No Karklincem. Schejenes dšimtlungš, barons v. Kleifis, dahwinaja Swahrdes labdaribas beedri- bai, preefšča winaš šapulžem un dahšadeem išrišk- ofumeem, miškā atrodahšos weza kroga ehku. Beedriba šchahdu dahwinajumu peenehča ar leelu patežibu un lita wezā kroga telpas pahrbuhwet preefšča beedribas wajadšibahm un prašijumeem. Ehlas weenā pušē tapa leela, plaškā sahle eeriškota, kuras weenā galā pastahwiga škatuwe ušuhweta. Kas šimejahs uš sahles un štatuwes eeriškofānu, tad šakata, ta grihda buhtu bijušt labala un noderigata, nekā klons, un ta štatwi wajadšija buhwet ehrtaku ar angštateem greefseem. Tāpat ari ir nepezešchami wajadšigs, sahles greeštus wiršpufē nolšakt ar granti un semehm, lai išriškofumš aurtā laika publika nedabutu zeeft pahrelezižu šaltumu. — Pa Beelbe- nahm beedriba išriškofa šchahš telpās išradbi ar balli; ušweda lugu: „Wifī mani rabi raud“. Akteeri šchahš luga špehja ar labalo šwehžibu, un ta iš- pelnijahs publikas atšintbu. Tikai janofchelo, ta šchis išriškofums, šlita laika un zela behl, nebija labi apmeklets, zaur lo beedribai bija jagefšč drufstu šaudejuma. — B —

No Waldus apgabala. 13. Aprili schejenes ap- gabalā ušnahza pehršons, kureš bija deewšgan šiprs un bahrgs. Daudšās weetas tas ir eephehtis gan ehlas, gan ari kolšs. Šihšī pehršonam ušnahza

bahrleezigi šiprs lectus ar wehtu. Pehž pehršona negaiša nu ir wairaf deemu jaušs un šlts laiks. Semtopji naigi ween rauhahs ar anšu un širnu seh- šchānu. Seemas šchjumi šchejenes apgabala pa leelafai dātai ir jo wahji. Šehjimus, ta rahbahs, buhš igulejis pahreleziži beefais sneegš, kureš uš- krita uš nefafalušču semi. Wiholinsch, ta rahbahs, ir itin labi pahrejetis seemas šaltumu. — 18. Aprili nodedša pe Bezereš pagasta peederigais „Wezais krogš“. Krogš bija no kofa buhwets, un tapež tas aifgahja boja lihšs pat pamatam. — 18 —

No Kuldigas. Ne fen man bija gabijums, eepa- fihtees ar šahdu eestahbi, kura, ta leelahs, šchajā aplahrtne wehl žoti maf pašštama, un kura, šawa labdarigā noluhfa behl, gan pelna, ka to ari tahlakās aprindās ewehrotu. Wispahrigi dširām šubšā- mees par geušteem laikeem, semahm labibas zehahm, naudas truhšumu u. t. t. Ka tagabeje laiki tee- šcham geuhti ne ween preefšču lauzineekem, bet ari pilšehtneekem, to, sinams, naušens neleegš. Tam- dehl mums šaluhfo, waj naw špehšams, šaut šahdā wihšē šawus wahjos šahšihwes apšahštus pahrelabot, lai waram wišmaf godigi tikt zauri. Preefšči leel- laku wehribu lošfaimneezibai un mahšrupneezibai, kur labibas rahša tagad šliti atmakšajahs, buhtu, sinams, žoti teizama leeta. Bet mums ari japee- luškfo, waj nerihšojamees šahdā sinā iššchēhridigi un ne-šchodam leelas naudas šummas par leetahm, šahš- mums glušči leetas un newajadšigās. Tamdehl mums wisleelakā wehribā japeegrečch prahtigai tau- pibai, šahba ar wefelibas kopschānu šahw wistur- wakā šafarā. Geštahde ar tamlihdšigu noluhfu ir nobibinata Kuldigā, Jelgawā eelā, eepretim širš- mana fabrikai, kura šaužahs par „Brodenhauš“, drumslu waj attritumu namu, un šawenota ar šau- šču šehli un eebrauzamo weetu. Geštahde ušwrahs no labprahtigahm dahwanahm un ar patežibu nem preti wifabās drumslas un attritumus, t. i. wis- wifabās leetas, šahšs nošaušums tahm ari nebuhtu, un kuras katrs tā wezas un nobruhšetas mehš mest pee malās. — Wisleelakā wehribā tee peegrečchama šaušču šehlim. Par žoti lehtahm zehahm te war dabut tehtu (1 kap. poržija) un wifabās garšchigūš un špehžigūš ehdenus (par 3 kap., 5 kap., 8 kap. un 10 kap.). Pehšis žoti glihti eeriškots un ehdamā išhāba glihta un špobra. Preefšči pilšehtas štrah- neekem šchahšs šehšis no wisleelakā šwara. Šeh- taki un labaki nekur newar pa-ehši. Weefnizās waj žitās eebrauzamās weetas zena par šlitem ehdenem išnahktu 2 lihšs 3 reiš til dahrga. — Tāpat ari šchē eestahde preefšču lauzineekem tā eebrauzamā weeta no wisleelakā šwara. Pee mums snabofchāna krogšs un weefnizās, deemschēhl, jau tā eewefšees, ta gandrišī katrs lauzineekš, uš pilšehtu braudšams, eekfata par jaunu eerašču, tur, kur peestahjāhs, ari eemeft, dahšreift pat it kreetni, nemaj ne-apšodamās, ta šchahda riškofānāhs muhšu geuhtahšs laikšs ir weegprahtigā iššchēhridiba, jo šinibās wihri mums jau fen apwahbijušči, ta wifī alkoholisti dšehreeni neš žilweku špehžina, neš atšpirdšina, neš bazo waj šida. Ša katrs lauzineekš, uš pilšehtu brauf- dahmš, šawa šehšas grahmatinā kat'reiš peefšmetu, žit tas par šcheem dšehreeneem gaba laifā šchod, un ščo naudu šakšaititu kopā, tad dahšs pateeft nobih- toš, redšedams, šahdu naudas šummu winaš weeg- prahtigā wihšē few par poftu un žiteem par šamai- tafchānu išdewis. Waj šchahbi riškofotees, ne-efam ari pašči labu daku pee tā dehweteem geušteem lai- keem wainigi? Pat uš alu, tā baribas weelu, newa- ram atšauktees; jo ir žimifki aprahditš, ta baribas weelas, šahšas alū atronahs, imafšā 8 lihšs 10 reiš til dahrgi, nekā tahs pašchās baribas weelas, tikai žitadā weidā bawditās. Tā tad ar šchēm dšeh- reeneem riškofomees weegprahtigā uš iššchēhridigi. Wahžija peem. šchod par alkoholiškeem dšehreeneem 47 mahrtas (ap 23 1/2 rubl.) par gabu uš katru. Pee mums laikam išnahšs zaurmehra wišmaf šahbi 10 rubl. uš katru, t. i. eekšaitot wihpreefščuš un šee- weefščuš, behrnus un pe-angušchus. Wifā Latwija tas ištaifitu jau daubš mišjonu rublu par gabu. „Brodenhauš“ nu gahdatš par to, ta alkoholisti dšehreeni neteel pahrdoti, lai eebrauzēji, neluškofotees uš šawo preefščišimi, šahda ar alkohola bawdiščānu daubšahrt šawenata, un uš alkohola wilinatāna un šahrdinatāna špehtu, išfargatos no leekahm išdo- šchānahm un parahšās iššchēhribās. — Kuldigas apahrtne attihšibās sinā wehl maf gahjušī uš preef- šču. Teefšam žoti behdiga parahdiščānahs, ta taifni Krona pagasti, kuri tal mehšī buht turigati par miušču pagasteem, išglitibās sinā wehl daubš- ahrt newar mehdrotees ar miušču pagasteem. Jo wairaf tahs naušinas, jo wairaf ta aifrit par miškto snabiti un alutinu. — Par leeki notehteto naidu dahšs waretu labaki pa-ehši un gebrhtees, šawus behrnus labaki šlotol, eegahdatees kreetnas grahmatas un laifrakfūs un šahdu grafi atlijant preefšča ne- baltahm deenahm. — Tamdehl katram lauzineekam, kureš negriš šchinis geuhtahšs laikšs šawus gra- šchūš leeki tehet, alkoholam, šchaj wilinatānai un peewihlejai indewei par labu, bet taupit, mineta eestahde tā eebrauščānās weeta žoti eeteizama. Par 3 kap., žil 1 nabis mehšī makstā, šchē war dabut 3 poržijas tehjas, kura bawdiščānai daubš noberi- gata, nekā parahšis snabis, par kura eedomato de- rigumu kaudis, deemschēhl, wehl walda leela mah- žitiba. — Zerefim, ta ar laiku ari žitir nobibina- sees weefnizās bef alkoholiškeem dšehreeneem, un ta šchē tautā wehl žoti dšiti eekafnojufees mahžitiba par alkoholišku dšehreenu noderigumu drihš išdudis. Apšpredumi pret šchahdu šagenšibu, sinams, wehl leelum leele, jo alkoholu zeenitaju pulks ir nekai-

tams. — Tamdehl wisleelakā patežiba nahšahs teem wihreem, kuri, par tautas meefigo un garigo lablahšibu ruhpeamees, šchahdu eestahbi, nelušk- ofotees uš dahšadeem šchēhriškeem un gruhšumeem, nobibinajušči, it ihpašči Kuldigas Wahju draudšs mahžitajam W. Lidtenšteinam šgam, kureš, patš ar labu preefščišimi pa preefšču eedams, ar apbrihno- jamu ruhšibu un zenšibu mehgina šaudim rahdit žeku, pa kuru štaigajot, ne wis ween muhšu mate- rialais, bet ari tikumibas un wefelibas šahwoflis jo eewehrojama wihšē war tikt weizinatš, W. —

No Aisteres. Schejenes semtopji šawa šarpā nobibinajušči biškofopibas beedribu. Štatuti lapa apšiprinati jau pagahjušchā gada Novembeja meh- nefti. Šchē jau šahkmā beedriba notureja šawu pirmo šapulži Aisteres pasta štanžijā. Wifū pirmš pasta nodatas preefšchneekš Kūhna šgš teiza atlah- šchānās runu. Jaunus beedrus — ap 60 — pe- nehča no wifšem apahrtrejeem pagasteem. Wehšaf šahšahs preefšchneezibas wehšchāna. Par preefš- chneezibas lozkeem ewehleja tikai tahdus, kam bija „melni swahrti“. Bet par to jau nebuhtu nekās, ja tikai jaun-ewehleteem preefšchneezibas kungeem buhtu šahšas šaušmas no biškofopibas; šchajā sinā tā inehnumu war minet tikai ewehleto beedribas preefšchneetu J. Kūhna šgu. Pee tam dahšdeem preefš- chneezibas lozkeem nemaj naw biškū; bet štatutšs tadšču flaidri ir teifts, ta preefšchneezibā war eweh- let tikai tahšas perfonas, kas nodarbojahs ar bišk- ofopibu. Nešin, ta gan waresš pastahwet tahda be- edriba, kur preefšchneeziba, kurai šahd dahšchabi išflaid- rojumi biškofopibā, nekā nefajehšs no pašchās galwe- nahs leetas. Beekemšin, ta beedriba ari ilgi pa- stahwetu, tad tomehr wina nekā nefajneegš šawu iškto, zereto mehrti un ne-atehtišs nekahdu šwehtibu. Bet labums buhtu jau ari tas, ta beedriba waresš eegahdatees dahšchadas grahmatas un biškofopibā nepe- zeeščamas mahšinas, ta par peem. mahšligu šchuhnu špeestawu un žitās. Zerefim wifu labu no beedribas; jo šchim brihšam wina ar nopeetnibu un šahrtigi išpilda šawu ušdewumu. — F —

Wahrdofchānās wairafoliščānā.

I. Jelgawāš apgabala-teešā pahrdos: 1) 21. Junijā Kristapa Janšona „Mahššaru“ mahjās, Šchības pagastā, Dobeles apriņķi. Mahjās wehrtetas uš 3840 rubl. 2) 28. Junijā Mahrtina Štraudina „Jerknu-Šrudu“ mahjās, Leel-Salwes pagastā, Jaunelgawas apriņķi. Mahjās wehrtetas uš 990 rubl. 3) 28. Junijā Pehtera Wānabšina „Šubrahim“ mahjās, Reretas pagastā, Jaun- elgawas apriņķi. Mahjās wehrtetas uš 990 rubl. 4) 9. Augustā Wifeta Grihšļa „Klauganu-Grihštu“ mahjās, Leel-Salwes pagastā, Jaunelgawas apriņķi. Mahjās weh- retetas uš 3000 rubl.

II. Jaunelgawas-Šulšes meera-teešnefču šapulžes šahle, Jelgawāš šchātē, pahrdos: 1) 25. Ju- lijā Mahš-Sumafšes pagastā „Wefšču“ mahjās, Jaunelgawas apriņķi. Mahjās wehrtetas uš 1700 rubl. 2) 25. Ju- lijā P robes pagastā „Gala-Šchāpuku II.“ mahjās, Šulšes apriņķi. Mahjās wehrtetas uš 1000 rubl.

III. Tutuma-Šalšu meera-teešnefču šapul- žes šahle, Tutumā, pahrdos: 29. Julijā Wifeta Wittenberga „Wefšchānu“ mahjās, Jaunpagastes pagastā, Šalšu apriņķi. Mahjās wehrtetas uš 3000 rubl.

IV. Wentšpils-Kuldigas meera-teešnefču šapulžes šahle, Kuldigā, pahrdos: 1) 26. Junijā Jana Treumana „Šaitu“ mahjās, Šnehpeles pagastā, Kul- digas apriņķi. Mahjās wehrtetas uš 3200 rubl. 2) 26. Ju- nijā Krišta Rošenbergā „Mahš-Šihču“ mahjās, Swahrdes pagastā, Kuldigas apriņķi. Mahjās wehrtetas uš 600 rubl. 3) 26. Junijā Jana Wifeta „Wbrneetu“ mahjās, Šnehpeles pagastā, Kuldigas apriņķi. Mahjās wehrtetas uš 3000 rubl. 4) 26. Junijā Šufumam un Šalei Šudriščkeem peederi- gahs „Šihbaitu“ mahjās, Šeres pagastā, Kuldigas apriņķi. Mahjās wehrtetas uš 3800 rubl. 5) 26. Junijā Krištam un Štai Dšoleem peederigahs „Štolu“ mahjās, Šubras pagastā, Wentšpils apriņķi. Mahjās wehrtetas uš 4800 rubl.

V. Grobinas apriņķi preefšchneeka weza- fāis palihšs pahrdos: 29. Maijā Šalšu pagastā „Wu- raimi“ mahjās, Grobinas apriņķi, bef mehšis pašubušchā grahfa Šehbarda Šehferlinga kufšinamo mantu, tā mehšeles, trautus, drehbes u. t. j. pr.

VI. Eewepojas apgabala-teešā pahrdos: 5. Au- gustā Wofša von Bordelina „Dšem“ mahjās, Šeekšates pagastā, Aifšpites apriņķi. Mahjās wehrtetas uš 3800 rubl. „R. G. A.“

Jelgawāš notikumi.

Deewatapoščānās Annas bānija no 3. lihšs 10. Maijam. Šestdeem, 6. Maijā, ta Wina Majestetes Keisara Nikolaja dšimuma deenā: Deewatapoščāna pulks. 100š no rihta; mahj. Šonradi. — Šwehtdeem, 7. Maijā: 1) Šauku draudšē: Deewatapoščāna pulks. 90š no rihta; špred. mahj. Šonradi. 2) Pilšehtas Latwee- šču draudšē: Deewatapoščāna pulks. 1/20š no rihta; mahj. Šrafš. Deewatapoščāna pulks. 20š pehž pušdeenas; špred. mahj. Šreibeergs. — Šauku draud- šē uššaukti: Šndrišis Kalinišč ar Amališu Jakobšon; Janis Alfinš ar Šreetu Štaumam. Šauku draudšē mirušči: Trihne Wiholins, 70 g. w.; Janis Bergmanns, 66 g. w.; Anna Šehšch- wig, 56 g. w.; Janis Šedermanns, 21 g. w.; Janis Šrünfelds, 92 g. w.; Dahrtā Šrünšof, 83 g. w.; Anliše Janšon, 78 g. w.; Šrigis Šobinsch, 64 g. w. — Pilšehtas draudšē uššaukti: Šuris Štein- neris ar Šinu Šuifnam; Šafobs Šobels ar Šinu Šndrišon; Šehšabs Šufs ar Šawifš Wihns; Šahrlis Wefšch ar Šinnu Šchadowšči; Šahnis Šerlauks ar Šatrinu Šalini; Šohans Wainerš ar Šifšabeti Šlumenau; Wihelms Štreumanns ar Šmilju Ši- teneel; Šahnis Wifšte ar Šarišu Walfter; Šehšabs Šlause ar Šarolini Šeldmann; Dahwus Šotolows ar Šori Šurug. Pilšehtas draudšē mirušči: Šahnis Šrünbergs, 32 g. w.; Julija Roše, 64 g. w.; Štos Šertewižs, 5 m. w.; Šahnis Šeerdrišč, 50 g. w. — Sp.

3. Kwartala prištawš W. Šrube 28. Aprili nomi- ris Wihgā, kureš bijis nobrangis, lai ašrti išdaritu šahdu operaziju. Relaišim esot neeru laite bijušt.

2. Kwartala prištawš Wuhšs atšahpees no amata.

4. Kwartala ušraugs Prihwerts ezelts par ša- nowošprištawu Wšologas gubernā, kur šenakais Šur- semes wihze-gubernators Šunin-Šoršowšis tagad par gubernatoru.

IV. wispahrigee Latweešču dšeadščānās un muškas šwehtki. (Šehuhiti). Ehšas buhwe winu nedel tika šahka un tagad naigi ween teel turpi- nata. Že jau ari patš pehdejahs laifs preefšči šchē darba šahšchānās, lai to wehl eephehtu dabut ga- tawu. — Ehšai lihšjā teel ari katrā pušē bufetes mahjās šahštas, kas tā 2 leetuweni apgeuhšinahs publiku pa dšeadščānās laiku, jo abas teel želtas pa daubš šahdu dšeadščānās ehšai. Par pašchās ehšas buhwi warbuht turpmaki to tuwatu peefšme- šču. — Šwehtku programa jau ari ir išfludinata, it kuras flaidri noprotams, ta riškotaji šchōš šwehtšus nerihšo wis tā, ta te buhtu wifai tautai pe-eijami, bet tikai teem, kureem wairaf naudas; jo e-eijas makšas ir preefšča utas-šwehtkeem, ta mehšī šajit, pa daubš „šahšas“. Tā tad tikai bagati ween eephešs šchōš šwehtšus apmeklet. Teem, kureem ma- šaf naudas, buhš japeeteel ar šlatu no šahleenes. (Pehž komitejas išfludinajumeem, biketes tikš idotās par šchahdahm zehahm: I. weeta 3 rubl., II. weeta 2 rubl., III. weeta 1 rubl. 50 kap., IV. weeta 1 rubl., V. weeta 80 kap., VI. weeta 60 kap. un šahwweetas 30 kap. No pehdejahm, wislehtakahm, proti šahw- weetu biketehm par 30 kap., tā dširāms, tikšchot idotš ap 10 tuhšt. gabalu, turpretim no dahrgahm biketehm — daubš mafaf. Tā tad ari teem, kas naw bagati, buhš eephešjams riškofumš apmeklet, lai gan uš šahšam šahwot. Šef tam teem, kas biketes nemš preefšču wifem trim šonžerteem un žiteem išriškofumeem, kas notiks „šwehtku“ ehkā, šatru reiš wehl 6 kapeikas tiks atlaifšas. Red.). Art dšeadataji maf ween brihwibas dabušt par šawem leelajem pušlineem, lai gan aturat tikai dšeadataji ween ir tee, kas leelo publikas šlatu šafauks šopā. Ne-šprotams, tamdehl dšeadataji nebahušs pilnigu brihwibu, t. i. pa wifu išriškofuma laiku brihwu e-eižu. (Tas ari mums išleekahš nepareift. Red.). — S —

Paščnahwiba. 29. Aprili Pašta eelā šahdā namā pašahrahs šawa dšihwofki šahda jaunawa. Paščnahwibas eemeft wehl nešinams. — W —

Wisjannafahs šinas.

Šreewu telegr.-agentura.

Pehterburgā, 29. Aprili. Šikums išlaifšs, pehž kura immobiliju ihpaščūna teefšās eeguhščāna ahrpus Šolinijas gubernas pilšehtahm, ta ari mi- neto immobiliju leetahšchānās teefšas zaur ihreščānās un nomahšānās lihgameem turpmak pee Šreewijas pawalšneezibas peederigeeem ahršemju koloniškeem un eenažeteem it Wifšlas gubernahm ir aifšteeta.

Pehterburgā, 30. Aprili. Šaršto Šelā Šeifara Majestetei šawa ministereš lita apšatijchānai preef- šchā dahwanas, kuras Šeifara Majestete šuhša Šu- čharas emiram un Šucharas šuhšneezibas lozkeem. Tahs šahšahw uš šudrahā un emafšetahm un ar dahrg- akmeeneem igrešnotahm leetahm un šelta brokata andumeem. — „Širšneezibas un ruhneezibas Wifē“ šino, ta pehž nodoklu inšpektoru eefuhitahm šinahm šchju šahwofkis uš 15. Aprili Deenwidus-šreewijā nebijis glušči labš. Pehdejah laikā it šewiškī melšemes gubernas lectus wairaf lijis, nekā waj- adšigš. Tamdehl ta minetās gubernas lectus truh- šums bijis žoti šajuštams, tagad lectus pamafšinatot bailes, ta pļauja nebušs laba.

Kronšchātē, 30. Aprili. Schejenes kungeeziba atflahita. Diwi iwainoni atbraufušči.

Wifšnij-Komgorodā, 30. Aprili. Wšlgas uš- dens ir žehlees wairaf nekā par 17 aršchānahm; gandrišī wifa gaba-tirgus weeta ir pahrpulšhinata.

Berlīnē, 11. Maijā (29. Aprili). Tautas weet- neeku šapulze atraidija wifu waldbas preefšchikumu pret poštijatu partijahm.

Wihnē, 11. Maijā (29. Aprili). Šoburgas prin- žis Šerbinandš šdeit eeradahšs.

Londonē, 11. Maijā (29. Aprili). Wifē „Times“ šino, ta Šarišē, weetejai biršchāi peepalijšdot, pah- špreefšch jantajumu par Wihns aifšehnumu.

Šufareščtā, 11. Maijā (29. Aprili). Šenats apšiprinaja no tautas weetneeku ša-emas atwehreto 3 mišjonu leelo kreditu preefšču žetofšchū notš- rinahšānās un šlituma projektu par wifšchātāna organifaziju.

Šelgradā, 11. Maijā (29. Aprili). Šehnina mahte Šatalija peenehča šupišchinas deputatus ar winu prezidentu. Neškaitams šaušču pulks širšigi apšweiza Šehnini, kas išnahza wairaf reišu uš šalkonu, patehtees.

Šohohamā, 11. Maijā (29. Aprili). Admirals Šahofjama ir ezelts par Šormofas wirškomandieri.

Wefštules un atbildes.

1. W. A. — Wef ta štatementu pašam nepoštšam, šimejotees uš wina šaturu un formu, newaram atbildet uš šuhju jantajeenu.

2. G. I. — Indē: Deemschēhl negahja. — Naw wis muhšu waina.

„Šaw. Wifšču“ redaktors: Šh. Šeander.

Šidewejš: Dr. A. Šielenštein.

Šuonžoteno nennyšpoo. Para, 1-ro Maa 1895 r.

Šruktšs pec Š. Š. Šteffenhagena un dehla Šelgawā.

Zinēres pagastam, Lutuma ap-
riņi, vajadzīgs
behrni saņehmejas.
Personas, vāslabaki def gimens, kuras
vēlētos min. amatu peņem, teē uai-
zinātas deht salhghigānas peētētes tai
24. maijā sē. g., pulstien 10.08 no
rihta pē weēteku sapulzes.
Zinēres pagasta namā, tai 26 aprīlī
1895. g.
Pag. vez.: J. Doliņš.
Strihweris: J. Sinitis.

No 20. Maija lhdj Augustā
beigam praktiēju

Kemerōs.

Dr. med. Fr. Berg.
Rihgā, April 1895.

No 1. maija dshwoju Katrinas
un Paleijas celā uš sufra (ce-ēja
no Katrinas celās) un peenemu
jobu slimneekus
ideenas.

Restel,
dantišs.

Apteeku pretschu
pahrdotawa teē lehti pahrdota jeb
isnomata waj ar pahrdotibai no
dota. Adreje: Kuldiga (Kurienē).
Bromlers G. Fren.

Manafotografija
Kangihfem celā Nr. 6,
ir uš pilnigato eērtihota. 3 bildes par
1 rubli. Speeghewēdigs jaunatās sortes
fotografiju papihēs wihām portretam.
C. Fren,
Jelgawā.

Sabi dibghstoshas, wifadas abholis-
nas, timofejas, plawa sabtu, fanceju
un lina

fehklas,

lā ari fehklas meēshas, aušas, lehzas
un wifadus sērnus pahrdot lehti

Fr. Weidemanis,
Jelgawā, labības un materiala pretschu
weifalā.

J. M. Trofimow,
Rihgā, Kungu celā Nr. 10.

Tapetes.
Grecku rosetes.
Logu roluši.
Seenu pape.
Ašfaltpapiris pretschu flapj. seenom.
Nowelkamais papiris no dšelsē
un tola.
Mahlderu fālehres
bagatā ihwehlē par lehtam zenam da-
nami glahschu, porzelana un lampu
pahrdotawā no

J. M. Trofimow, Rihgā.

Pawafars slabt, bites jau modušās,
tabeht draunecem ihiti pa rotai nupat
isnahlje grabmata:

Mahziba
bischkopiba.

Reisarišās brijhwas ekonomijas beedi-
bas bishkopibas tomijas udeuwama un
jamehra ar no winas israhadato pro-
gramu, salhghidjis V. A. Potehins.
Ar 33 ihmejuemem un 20 ceweh-
rojamatu stropu aprastu un dabijta
lecluma peclitu salhghidjoju rahmijdu
leclumu tabeht. Zarwihis no Holotaja
A. Koymana. — Grabmatu tirgo-
taja E. Kuhjes apghdiba Ceepaja,
Wofstales celā Nr. 36. Dabujama wif-
sa leclatās grabmatu weifalās un pē
J. A. Freija, Rihgā, leclā Lehgera celā
Nr. 20, ar teem pahdeem nofajumem,
lā pē apghadataja. — Matka broscheta
70 kap., cejeeta 1 rubli un grefā ihp-
juma 120 kap.

Labas

muhra sudmalas
un mahjas, ne tablu no Jahnichē,
7. wehtē, pē Saku troma, ir tabli lehti
pahrdotamas waj isrehtejamas. Beepre-
jams Saku troma, cp. Annaka.

100 rub. pateizibas algas
dabu tas, lās war pē teefas israhodit to,
lās nakti no 28. uš 29. Aprilī sē. g.
manā tiehtē eclausēs un ij tahs weenu
90 pehdas garu un 5/2 sola platu ehdas
dzenamo sifnu isghidēs.
Fr. Schmidts, Petecmihgha ihpajadēts.

IV. Wispahreje
Latweeschu Dseesmu un Musikas Swehtki
Jelgawā 15., 16., 17. un 18. junijā 1895. g.,
kurds peedaliēēs ap 5000 dseedataju un 300 musiki.

I.
Zetortdeen, 15. junijā:
1. Dseedataju un musikas foru sapulzeschanās
pulksten 11. preesch pusdeenas Jelgawas Latw. Beedribas telpās;
no tureenes swehtku gahjeēs uš swehtku ehlu ar musiku un farogeem.
2. Swehtku ehkā foru apweizinašchana,
uš kuru peclaidihs publiku. Matka par ce-ēju 30 kap. no perjonas.

II.
Beektdeen, 16. junijā:
Garigs konzerts
swehtku ehkā.
Sahlums pulksten 2. pehz pusdeenas.
Matka par ce-ēju: I. weeta 3 rubli, II. weeta 2 rubli, III. weeta
1 rub. 50 kap., IV. weeta 1 rub., V. weeta 80 kap., VI. weeta 60 l.
stahweetas 30 kap.

III.
Seftdeen, 17. junijā:
A.
Laizigs konzerts
swehtku ehkā.
Sahlums pulksten 2. pehz pusdeenas.
Matka par ce-ēju tahda pati, lā 16. junija konzertā.

B.
Goda meelasts
swehtku ehkā, pulksten 9. wakarā,
ar musiku. Dseesmam un runam.
Galda fahrtis matka 1 rub. 25 kap. — Kas pē meelasta nepeeda-
lās, matka par ce-ēju 30 kap.

IV.
Swehtdeen, 18. junijā:
A.
Instrumentals un wokals konzerts
swehtku ehkā.
Sahlums pulksten 2. pehz pusdeenas.
Matka par ce-ēju tahda pati, lā 16. junija konzertā.

B.
Balle
swehtku ehkā pulksten 9. wakarā. — Matka par ce-ēju 1 rbl.

Biletu eepreeshēja pahrdoshana notiks no 20. aprila ihhji
25. majam tahdā fahrtibā, lā apahschā ušfihmetajās weetas wares
saeent wispirms pagaidu fahrtis un pehz tam biketes, kuras komiteja
isfihstis tai mehra, tahdā biketes buhs peepreestās. Wares dabut
biketes preeshē wihem trim konzertem waj atal preeshē wihem kon-
zertem un ziteem isrihtojumem, lās notiks swehtku ehkā, lā dseeda-
taju apweizinajuma un balles, pē kam no biletu zenās top atlaihti
20 procenti. Eepreeshēja pahrdoshana notiks schahdās weetas:

- Jelgawā — G. Allunana un R. Veris Igu weifalos.
 - Ceepaja — Peterfona Iga weifalā.
 - Dauksta — pē Dr. Straumes Iga.
 - Kuldiga — Beshorna Iga grabmatu weifalā.
 - Lutuma — Sawela Iga apteekā.
 - Jamjelgawā — pē notara Weikewiza Iga.
 - Talsōs — Kronberga Iga weifalā.
 - Jelabmeestā — Krahtina Iga grabmatu weifalā.
 - Saldū — pē Dr. Kirfenthala Iga.
 - Rigā — Brigadewa Iga grabmatu weifalā (Berga basarā) un
pē Kalnina Iga Schapshala weifalā (Grehzimeku celā).
 - Zehjis — pē Willeka Iga.
 - Balmeerā — Kreifshmana Iga weifalā.
 - Walfā — pē Subena Iga, Walfas Latweeschu Beedribā.
 - Peterburgā — pē Wissendorfa Iga (въ Ростинномъ дворѣ).
 - Matkawā — pē Welmes Iga Разумай Ленисовскій пер.
домъ № 13 Крушиннаго кв. 2.
- Beš tam war pastiecl biketes zaur wehstulem, adrejeot tās
Swehtku Komitejai.

Komiteja.

Jaur scho pagodinasos Jelgawas un apahrtēēs zen. publikai pahwehst,
lā ejuu Jelgawā, Katolu celā Nr. 3, Kramera namā, eērtihstis
apteeku pretschu, krahsu, kimikaliju,
oschamo sahtu un gumijas pretschu
pahrdotawu.

Wajadzīgs sinitas ejuu eeguwis zaur ihghadigu nodarbošchanoš schini-
aroda, un tā tad ari eēpēhu zen. publikai uš wialabato palatpot. Jenti-
shōs weenuēhr titat wialabatas prezes uš lehtera tūret un pehz eēpēhās
wialehatās zenās aprehtant.

Ar augizeenishanu
L. J. Arensteins.

Seftdeenās un pa swehtku deenam mans weifalās buhs sleghs.

J. Lewina
wilnas kahrschanas
fabrika
un
twaiku sudmalas

stahda ar wisa jaunatam maschinam par paseminatam zenam.
Zenas:
Par malschānu 10 kap. mehra.
Kahrschānu 9 kap. mahz.
Wehpschānu 12 l. no mahz. dšijas
Turpat war ari itatēra laiti dabut:
spiz- un puteklu miltus preeshē lopu baroshanas.
J. Lewins,
senak Anocha sudmalās, aif Annas wahrteem.

Rihgas dšelflectawas un maschinu fabrikas sabedriba
agrāl
Felsler & Co.
Fabrika: Aleksandera celā Nr. 184.
Kohltawa: Sahria celā Nr. 11, pretim Lutuma-Jelgawas dšelfsela wofsalam.
peedahwa:
Jaunas kulmaschinas, ar rotahm waj gehpeli dšenamas.

Schim jaunahm kulmaschinahm ir lufinamō trumēla mantelis, lās patš no fewim zelahs, tihlidi fu-
lot tola gabali, alment u. t. t. eēlshiti lutamā trumēl; zaur to swechās dalas weeglati war zauri, till no top tu-
samo sifitu un trumēla luhshana attureta. — Wihd ar to atronahs pē schim jaunahm maschinahm ihpajās
patent-lufistēēs, kuras ihtrati grandus ihlul un winas neyahst un top ihpajā wairat ihlul, netā ar weentahs-
schāmu siftehm. — Tablat peedahwajam:
Wuzmaschinas, effelu maschinas, kartufelu un rahzenu
greesejus, wifadus arklus u. t. t.
Supersosfatus, kaulu miltus.
Lotomobiles un kulmaschinas
ar twaika spehku no Richarda Garret & Sons, Anglijā, pehz jaunatāhm
konstrukcijahm.

Kaufaimneezibas, amatneezibas un ruhpeezibas
istahdi
notures Jelgawā, no 14.—19. junijam 1895. g.
Istahde fahghwes ih schahdam nodakam:
Laut- un plawlopibas raschojumi.
Dahrslopibas raschojumi.
Lopi (sērgi, gowis, aitas, zuhkas), mahju putni un lop-
lopibas raschojumi (sweests, feers u. t. t.).
Bischkopiba.
Sweja un swēlopiba.
Wēclruhpeezibas raschojumi (laukfaimneezibas un zitas ma-
schinas un rihki, mahstigi mehli u. t. t.).
Mahje un siftruhpeeziba (wehrypmi, audumi, schuwumi,
adijumi, pinumi, isstrahdajumi is loka u. t. t.).
Mahstilas un amatneezibas raschojumi.
Literatura un pamahzibas preeshēmeti.
Wehsturiska nodala (seceje rihki, isstrahdajumi u. t. t.).
Beceelshānos uš istahdi wehl peenems lhdj 1. junijam Jelgawas
Kaufaimneezibas Beedriba, Katolu celā Nr. 46, kura ari pahneēd un uš pē-
prahjumu isfihsta tuwakus nofajumus un programās; tomēhr war gaditeēs,
lā pehz 15. maija eēfueegstas peceelshānas wairas newarēs till eēwehrotas,
tepu truhfuma deht.

Istahdes Komiteja.

Godati Jelgawas un apahrtēēs zen. publikai pahwehgi fahoj,
lā Jelgawā, Dobeles celā Nr. 2 a, atronās mana
Schwetpōles G. D. Rarischkina twaiku bruhsha
alus noliktawa.
Beedahwaju wecheligato un labato alu lā muzās tā ari pudelēs par
pahstām zenam. Sawem weifala draungeem un pahstameem ari
wehl daru sīnam, lā turpat atronās alus bode.
J. Usar.

Spiertu un brandwihnu
(otschischtschenoje),
no A. Wolfschmidta, Rigā; Kalkuhnu spirtu un ranga fabri-
kas; Petera Smirnowa, Matkawā, un Petera Kalafschnikowa,
Plestawā; tamihd ar līkeeri, dubultschnabi, balsamu, konjaku,
rumu un araku no G. G. Bergsholma, Rigā, peedahwa par fa-
brikas zenam
J. Jakobsohns,
Jelgawā, Alzises celā, Resadowowa namā, pē tirgus.
Krodseueekem 10% pelnas teefa.

Been. publikai
daru sīnam, lā sawās jaunās twaiku
lohu un molamās sudmalās aif Gera
wahrteem, pretim Latw. Beedribas dah-
sam, peenemu malamo lā ari putrainus
tairst un balsus un kulfshūs sahget
par lehtalo zenu.

Wistieclā ihwehlē dabonami par meh-
renu zenu dahchobi rati, ratu lufurli,
aif un federes, lā ari lamanas lātrā
wajadzībā. — Kats ihē pagatawots
darbs ir ghilhs un sifirs.
Turpat teē ari lakeerschānas darbs
isfahris.
D. Anshkaps,
Jelgawā, Weclajā celā Nr. 12.

Kreewijas un ahrsemes
wihnus,
rumu, konjaku, araku, bi-
schofu, punschu, smaltus spir-
tus un brandwihnu, pudelēs
un no stropa,
smaltusfnabjus
no B. G. Schwade, Rigā, un
Welmanna, Sw. Peterburgā,
tamihd ari wifas
kolonialprezes
peedahwa par wifai lehtam zenam
A. Loginows,
Jelgawā, Katolu celā Nr. 2.



Kapu peemineklus
no marmora un granita ih labata
materiala, leclū krabjumu wifadu
tschuanu kapu krusu lura weenuēhr
uš lehtera un pagatawo lehti
Almenu woleereschana ar twaika
spehku uš galwoshānu.

M. Brauers,
pē Annas wahrteem, diakhs literatu fa-
weem. (Aleksandra projektis Nr. 4).

Kroschi dšelscha
kapa krusi
dahchadā leclumā, ar isfibe-
reem burteem, jau no 2
rubleem fahlot, peedahwa
krusa pamata alment,
dahchadā trēkli, krusihstē
un plahros ir weenuēhr
leclā ihwehlē dabonami. Kruka
pamata alment lecl weenuēhr
pīrkti. D. Kshlers, Jelgawā,
Weclajā celā Nr. 35.

Manā apghdā ihghaja:
Ejenkewitscha
Beema stahstini.
Lech. zittant. rasti. kull. 3. ihew.
Matka 20 kap., uš lab. papira 30 kap.
un
Ro juhs
schkeetat no Krištus?
Ka deht wifsch ir
Matka 25 kap.

Beedahwaju
Krištus weenigi ihsteno bildi.
Schimejums nonemts no labda
greewuma smaragda alment, lās ih-
gatawots uš lehtera Tiberija pa-
wehli. Matka 40 un 50 kap.
gab. Atfahpārdewējem rabats.
Ceepajas Latw. Annas bairnigas
bildē matka 5 kap., ghstā israh-
dajuma un leclā formatā.
M. Peterfona
grabmatu un rotstāmu leclū tirgo-
tawā un drukatawā, Ceepajā.